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Ezequiel Montes
Cabecera Municipal:

Al�tud cabecera :

La�tud N:

Longitud:

Superficie:

              Población:

Ezequiel Montes

1,974 msnm

20°39´55.062"N

099°53´54.260"W

30,023 Ha.

2.6 % del territorio estatal

45,141  habitantes

Coordenadas: Catálogo Único de Claves de Áreas Geoestadís�cas Estatales,
Municipales y Localidades; fecha de consulta: 25/08/2022.
Extensión territorial: INEGI Censo Agropecuario 2022.
Población: INEGI Censo de Población y Vivienda 2020.
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Ezequiel Montes
Agricola

44,221

Pecuario

Principal producto

Avance producción pecuaria
90,703

Agropecuario

2022

2023

2023

2024

52,231 172 3,680

50,915 171 2,584

103,977 4,515

107,658 4,965

156,208 4,687

158,573 5,136
Toneladas MDP Hectáreas  sembradas

Toneladas MDP Hectáreas  sembradas

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Variación -2.5% -0.4% -29.8% 3.5% 10.0% 1.5% 9.6%

Principal cul�vo
Maíz forrajero

verde
21,013 344 Ave para carne 81214 Toneladas Superficie agrícola de ríego 

Superficie agrícola de temporal

Toneldas Hectáreas sembradas 3,132 hectáreas

6,078 hectáreas
Avance producción agrícola

2,547 Toneladas
Toneladas Hectáreas sembradas Nota: Superficies riego y temporal son en

base a las Unidades de Producción activas
Fuente INEGI Censo Agropecuario 2022
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Superficie por tipo de uso de suelo

Superficie agrícola

Superficie con uso
  o vocación

agropecuaria

Riego Temporal Superficie
agrícolaUnidades de

producción Superficie Unidades de
producción Superficie

Superficie con
aprovechamiento

forestal
Resto de superficie Superficie total

Superficie sin uso
o vocación

agropecuaria y sin
aprovechamiento

16,000 0 12,238 1,785 30,023

255 3,132 548 2,946 6,078
Superficie en hectáreas.
Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022.
Nota: La superficie agrícola (riego y temporal) es en base a unidades de producción ac�vas.

Superficie en hectáreas.
Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022.
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Superficie Sembrada 2023 (1/2)

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas) Volumen
(Toneladas)

Rank
estatal

 Volumen

Rend.
 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)

Valor
(Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

1 Maíz grano 898 438 460 1,191 10 3 5,995 7
2 Maíz forrajero verde 344 344 0 21,013 7 61 1,000 21
3 Frijol 277 97 180 116 7 1 12,819 1
4 Alfalfa 226 222 0 13,577 9 61 924 13
5 Uva 200 180 0 1,399 1 8 16,013 22
6 Avena Forrajera verde 187 180 7 3,763 9 21 987 4
7 Tomate verde 184 184 0 3,799 1 21 8,417 32
8 Chile Verde 102 102 0 3,666 4 36 14,887 55
9 Cebolla 57 57 0 938 5 16 10,204 10

10 Maguey pulquero 32 32 0 43 5 1 1,506 0.1
11 Sorgo forrajero en verde 21 19 2 904 3 47 993 1
12 Tuna 18 18 0 40 3 2 7,927 0.3
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Superficie Sembrada 2023 (2/2)

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas) Volumen
(Toneladas)

Rank
estatal

 Volumen

Rend.
 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)

Valor
(Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 2,584 1,911 649 50,915 171

13 Tomate rojo (jitomate) 17 17 0 413 10 24 10,350 4
14 Cebada grano 10 10 0 52 8 5 5,895 0.3
15 Sorgo grano 8 8 0 19 8 2 5,284 0.1
16 Ajo 3 3 0 25 7 7 18,900 0.5

* La suma del volumen de la producción no incluye el del cul�vo de Maguey Pulquero cuya unidad de medida es en miles de litros.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Volumen de producción agrícola 2023 (1/2)

No. Cul�vo Volumen
(Toneladas)

Rank estatal
 Volumen

Superficie
 (Hectáreas) Rend.

 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)

Valor
(Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

1 Maíz forrajero verde 21,013 7 344 344 0 61 1,000 21
2 Alfalfa 13,577 9 226 222 0 61 924 13
3 Tomate verde 3,799 1 184 184 0 21 8,417 32
4 Avena Forrajera verde 3,763 9 187 180 7 21 987 4
5 Chile Verde 3,666 4 102 102 0 36 14,887 55
6 Uva 1,399 1 200 180 0 8 16,013 22
7 Maíz grano 1,191 10 898 438 460 3 5,995 7
8 Cebolla 938 5 57 57 0 16 10,204 10
9 Sorgo forrajero en verde 904 3 21 19 2 47 993 1

10 Tomate rojo (jitomate) 413 10 17 17 0 24 10,350 4
11 Frijol 116 7 277 97 180 1 12,819 1
12 Cebada grano 52 8 10 10 0 5 5,895 0.3
13 Maguey pulquero 43 5 32 32 0 1.35 1,506 0.1
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Volumen de producción agrícola 2023 (2/2)

No. Cul�vo Volumen
(Toneladas)

Rank estatal
 Volumen

Superficie
 (Hectáreas) Rend.

 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)

Valor
(Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 50,915 2,584 1,911 649 171

14 Tuna 40 3 18 18 0 2 7,927 0.3
15 Ajo 25 7 3 3 0 7 18,900 0.5
16 Sorgo grano 19 8 8 8 0 2 5,284 0.1

* La suma del volumen de la producción no incluye el del cul�vo de Maguey Pulquero cuya unidad de medida es en miles de litros.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Ezequiel Montes 8

Valor de producción agrícola 2023 (1/2)

No. Cul�vo
Valor

(Millones de
pesos)

Rank estatal
 Valor

Superficie
 (Hectáreas) Volumen

(Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)Sembrada Cosechada Siniestrada
1 Chile Verde 55 4 102 102 0 3,666 36 14,887
2 Tomate verde 32 5 184 184 0 3,799 21 8,417
3 Uva 22 3 200 180 0 1,399 8 16,013
4 Maíz forrajero verde 21 9 344 344 0 21,013 61 1,000
5 Alfalfa 13 10 226 222 0 13,577 61 924
6 Cebolla 10 6 57 57 0 938 16 10,204
7 Maíz grano 7 10 898 438 460 1,191 3 5,995
8 Avena Forrajera verde 4 9 187 180 7 3,763 21 987
9 Tomate rojo (jitomate) 4 11 17 17 0 413 24 10,350

10 Sorgo forrajero en verde 1 2 21 19 2 904 47 993
11 Frijol 1 7 277 97 180 116 1 12,819
12 Ajo 0.5 5 3 3 0 25 7 18,900
13 Cebada grano 0.3 8 10 10 0 52 5 5,895
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Valor de producción agrícola 2023 (2/2)

No. Cul�vo
Valor

(Millones de
pesos)

Rank estatal
Valor

Superficie
 (Hectáreas) Volumen

(Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 171 2,552 1,879 649 50,915

14 Tuna 0.3 3 18 18 0 40 2 7,927
15 Sorgo grano 0.1 8 8 8 0 19 2 5,284
16 Maguey pulquero 0.1 5 32 32 0 43 1 1,506

* La suma del volumen de la producción no incluye el del cul�vo de Maguey Pulquero cuya unidad de medida es en miles de litros.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Avance en la Superficie Sembrada y Cosechada 2024
al 31 de octubre de 2024 (1/2)

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas)
Producción
 Volumen

 (Toneladas)

Rank Estatal
 Volumen

Rendimiento
 (udm/ha)

Sembrada Cosechada Siniestrada
1 Maíz grano 878 0 170 0 0
2 Maíz forrajero en verde 344 298 0 18,208 8 61
3 Frijol 264 0 85 0 0
4 Alfalfa 230 230 0 15,180 9 66
5 Uva 200 195 0 1,646 1 8
6 Avena forrajera en verde 187 179 0 3,761 9 21
7 Tomate verde 184 151 0 3,181 1 21
8 Chile verde 102 55 0 1,023 5 19
9 Cebolla 57 34 0 492 5 14

10 Maguey pulquero 32 0 0 0 0
11 Sorgo forrajero en verde 21 13 0 640 3 49
12 Tomate rojo (jitomate) 18 0 0 0 0
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Avance en la Superficie Sembrada y Cosechada 2024
al 31 de octubre de 2024 (2/2)

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas)
Producción
 Volumen

 (Toneladas)

Rank Estatal
 Volumen

Rendimiento
 (udm/ha)

Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 2,547 1,180 255 44,221

13 Tuna 15 15 0 38 3 3
14 Cebada grano 10 10 0 52 6 5
15 Sorgo grano 6 0 0 0 0

* La suma del volumen de la producción no incluye el del Maguey pulquero, cuya unidad de medida es en miles de litros.
Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15 del mes inmediato posterior.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Avance en la Superficie Sembrada 2025
 (Ciclo Otoño-Invierno)

al 31 de Octubre de 2024

CALENDARIO AGRÍCOLA

No. Cul�vo

Superficie
 (Hectáreas)

Producción
 Volumen

 (Toneladas)
Rank Estatal

 Volumen
Rendimiento

 (udm/ha)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 231 230 0 1,173
1 Alfalfa 231 230 0 1,173 9 5

Nota 1: Debido a l  redondeo de las  ci fras , la  suma de los  parcia les  puede o no coincidi r con los  tota les .
Nota  2: Las  ci fras  corresponden a l  cierre de octubre y son publ icadas  por el  SIAP después  del  día  15 del  mes  inmediato posterior.

Nota  3: El  Ciclo agrícola  Otoño-Invierno 2025 comienza  en octubre 2024 y final i za  en sep�embre 2025.
Fuente: Servicio de Información Agroal imentaria  y Pesquera  (SIAP).
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Avance en el Volumen de la Producción Agrícola 2024
al 31 de octubre de 2024 (1/2)

No. Cul�vo Rank Estatal
 Volumen

Rendimiento
 (udm/ha)

Producción
 Volumen

 (Toneladas)

Superficie
 (Hectáreas)

Sembrada Cosechada Siniestrada
1 Maíz forrajero en verde 18208 8 344 298 0 61
2 Alfalfa 15180 9 230 230 0 66
3 Avena forrajera en verde 3761 9 187 179 0 21
4 Tomate verde 3181 1 184 151 0 21
5 Uva 1646 1 200 195 0 8
6 Chile verde 1023 5 102 55 0 19
7 Sorgo forrajero en verde 640 3 21 13 0 49
8 Cebolla 492 5 57 34 0 14
9 Cebada grano 52 6 10 10 0 5

10 Tuna 38 3 15 15 0 3
11 Maíz grano 0 878 0 170 0
12 Frijol 0 264 0 85 0
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Avance en el Volumen de la Producción Agrícola 2024
al 31 de octubre de 2024 (2/2)

No. Cul�vo
Producción
 Volumen

 (Toneladas)

Rank Estatal
 Volumen

Superficie
 (Hectáreas) Rendimiento

 (udm/ha)
Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 44,221 2,547 1,180 255

13 Maguey pulquero 0 32 0 0 0
14 Tomate rojo (jitomate) 0 18 0 0 0
15 Sorgo grano 0 6 0 0 0

* La suma del volumen de la producción no incluye el del Maguey pulquero, cuya unidad de medida es en miles de litros.
Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15 del mes inmediato posterior.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Avance en el Volumen de la Producción Agrícola 2025
 (Ciclo Otoño-Invierno)

al 31 de Octubre de 2024

CALENDARIO AGRÍCOLA

No. Cul�vo
Producción
 Volumen

 (Toneladas)

Rank Estatal
 Volumen

Superficie
 (Hectáreas) Rendimiento

 (udm/ha)
Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 231 0 1,173 9
1 Alfalfa 231 230 0 1,173 9 5

Nota 1: Debido a l  redondeo de las  ci fras , la  suma de los  parcia les  puede o no coincidi r con los  tota les .
Nota  2: Las  ci fras  corresponden a l  cierre de octubre y son publ icadas  por el  SIAP después  del  día  15 del  mes  inmediato posterior.

Nota  3: El  Ciclo agrícola  Otoño-Invierno 2025 comienza  en octubre 2024 y final i za  en sep�embre 2025.
Fuente: Servicio de Información Agroal imentaria  y Pesquera  (SIAP).
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Volumen de la Producción Ganadera 2023

No. Producto Volumen
 (Toneladas)

Rank estatal
 Volumen

Precio
 (Pesos¹)

Valor
 (Millones de

pesos)

Total municipal 107,658 4,965

1 Ave para carne 81,214 2 40 3,222
2 Bovino para carne 21,194 1 78 1,649
3 Leche de bovino 3,821* 9 9 33
4 Porcino para carne 1,265 7 39 49
5 Ovino para carne 84 5 101 8
6 Huevo para plato 60 5 31 2
7 Caprino para carne 19 4 80 1
8 Guajolote para carne 1 12 51 0.06
9 Miel 0.28 14 49 0.014

¹ Para la leche es pesos por litro, para los demás productos es pesos por kilogramo.
* Para el volumen de la producción de leche se realizó la conversión de litros a toneladas,

usando el factor de conversión de 1 litro = 1.0302 kilos.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Valor de la Producción Ganadera 2023

No. Producto
Valor

 (Millones
de pesos)

Rank
 estatal
 Valor

Precio
 (Pesos¹)

Volumen
 (Toneladas)

Total municipal 4,965 107,658

1 Ave para carne 3,222 2 40 81,214
2 Bovino para carne 1,649 1 78 21,194
3 Porcino para carne 49 8 39 1,265
4 Leche de bovino 33 8 9 3,821*
5 Ovino para carne 8 5 101 84
6 Huevo para plato 2 5 31 60
7 Caprino para carne 1 4 80 19
8 Guajolote para carne 0.06 12 51 1
9 Miel 0.014 14 49 0.28

¹ Para la leche es pesos por litro, para los demás productos es pesos por kilogramo.
* Para el volumen de la producción de leche se realizó la conversión de litros a toneladas,

usando el factor de conversión de 1 litro = 1.0302 kilos.
Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Avance en el Volumen de la Producción Ganadera 2024
al 31 de octubre de 2024

No. Producto Volumen
 (Toneladas)

Rank
 Estatal

 Volumen

%
 de avance

Volumen
Programado
 (Toneladas)

Total municipal 90,703 82% 111,136

1 Ave para carne 68,168 2 81 84,093
2 Bovino para carne 17,997 1 83 21,644
3 Leche de Bovino 3,312 9 84 3,927*
4 Porcino para carne 1085 7 83 1,304
5 Ovino para carne 70 5 81 86
6 Huevo para plato 54 5 89 61
7 Caprino para carne 16 4 82 19
8 Guajolote para carne 1 12 82 1
9 Miel 0.2 14 38 0.4

* Para el volumen de la producción de leche se realizó la conversión de litros a toneladas, usando el factor de conversión de 1 litro = 1.0302 kilos.
Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15 del mes inmediato posterior.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Aprovechamientos de Agua por Uso Agrícola
 en el Municipio de Ezequiel Montes

Número de
aprovechamientos

de Aguas
Superficiales

Volumen de Agua
Superficial (m3/año)

Número de
aprovechamientos

de aguas
Subterráneas

Volumen de Agua
Subterránea

(m3/año)

Volumen de Agua
Concesionada

Agrícola

2 156,000 91 14,654,533 14,810,533

Fuente: Registro Público de Derechos de Agua (REPDA). Fecha de consulta: Abril de 2024


